Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 5

EDITAL Nº 3 / 2025

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ----------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de

12 de setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária

do passado dia 08 de janeiro de 2025, TOMOU AS SEGUINTES

DELIBERAÇÕES: -----------------------------------------------------------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número vinte e quatro da reunião

ordinária do Executivo realizada no dia 11 de dezembro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número vinte e cinco da reunião

ordinária do Executivo realizada no dia 16 de dezembro de 2024;

» Deliberado, por unanimidade, adjudicar a concessão de exploração da cafetaria e

esplanada do Castelo de Elvas, pelo valor mensal de €300,00 + IVA;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Espírito Santo, n.º 22 –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Quinta do Valongo – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr.ª Paula Calado, n.º 7 -

3º Esqº. -  Fração “Q” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Av. Augusto Andrade, n.º 49 -

Stª. Eulália;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 5

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito nas Pedras Negras, E.N.4 – 401 -

S. Brás e S. Lourenço;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Lisboa, n.º 8 R/C,

fração “B” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Praça da República, n.ºs 26 a

28, Rua da Cadeia, n.ºs 42 a 44 e Arco do Relógio, n.ºs 16, 17, 18 e 19 – 1º andar

Dtº., com entrada pela Rua da Cadeia – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Av. António Sardinha, Rua de

Portalegre e Rua Projetada, Torre II – 2º andar, fração “C” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Três, n.ºs 21 e 21-A –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Av. António Sardinha, n.º 8 –

2º andar Esqº., fração “E” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Mestre Escola, n.º 12 R/C,

fração “H” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Elvas, n.º 26 – Vila

Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua da Boavista, n.º 7 – Stª.

Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua D, n.º 5 – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 5

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito Rua D, n.º 2 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr.ª Paula Calado, n.º 3,

fração “R” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Ferragial ao Fortim – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Parreiras às Almas, n.º

26 e Rua do Touro, n.ºs 1, 2 e 2-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua das Laranjeiras, n.º 43 –

Terrugem;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Olival do Baldio, Raposeira –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Manuel Gomes Estela, n.ºs

8 e 8-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua da Fonte, n.º 26 – S.

Vicente;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua da Graça, n.º 6 C/V, Bairro

da Boa-Fé, fração “A” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Vila Viçosa, n.º 35 –

Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, declarar a caducidade do processo de obras n.º

4/23, uma vez que não requereu a licença no prazo previsto;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 5

» Tomado conhecimento do despacho que indeferiu o processo de obras n.º 57/23,

uma vez que não respondeu à notificação do CPA;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 102/2024;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 122/2024;

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovaram a 50ª e 51ª do ano 2024 e

1ª, 2ª e 3ª de 2025 alterações orçamentais e a 50ª e 51ª do ano 2024 e a 1ª, 2ª e

3ª de 2025 alterações às Grandes Opções do Plano;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, sobre o Termo de Aceitação / decisão de

candidatura n.º AVISO 1/2024 ICNFDBEAC-0141 - Programa de concessão de

incentivos financeiros para o investimento nos CRO;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, sobre a Candidatura ALT2030-FEDER-

01487700 - Reabilitação de Edifício a Centro Interpretativo e Espaço Envolvente –

Proposta de Decisão de Aprovação;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar o cancelamento da caução apresentada

pela Petrogal SA, por termino do contrato de fornecimento de combustíveis

rodoviários – ajuste n.º 20/SofCom/2018;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período

de 16 de dezembro de 2024 e 7 de janeiro de 2025;

» deliberado, por unanimidade, não aceitar a reclamação apresentada pelo

empreiteiro e manter em vigor a revisão de preços definitiva, anteriormente

elaborada e aprovada relativamente à empreitada de adaptação do antigo lagar dos

Lopes a residência de estudantes.

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho do Senhor Presidente que este

Município nada tem a opor ao conteúdo do projeto de diploma legal proposto no

ofício referência MAEN S8643 datado de 17/12/2024;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 5

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade e por escrutínio secreto, aprovar a atribuição de

Diploma de Mérito Municipal Cultural;

» Deliberado, por unanimidade, constituir um Fundo de Maneio DFD e DOMSU;

» Deliberado, por unanimidade, constituir um Fundo de Maneio – Educação;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Ciclo de concertos "A Música Encanta o

Património";

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para Arkus no dia

21 de dezembro de 2024 a Lisboa;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência de transporte para o Semi-

Internato Nossa Senhora da Encarnação no dia 18 de janeiro de 2025 ao Teatro

Politeama.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 16 DE janeiro DE 2025. ---------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2025-01-16T12:49:56+0000